
Nr. L 336/34 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 26 . 11 . 87

II

(Nicht veröffentlichungsbedürftige Rechtsakte)

KOMMISSION

RICHTLINIE DER KOMMISSION

vom 17. November 1987

zur Änderung der Anhänge der Richtlinie 70/524/EWG des Rates über Zusatz­
stoffe in der Tierernährung

(87/552/EWG) ,

DIE KOMMISSION DER EUROPAISCHEN
GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Wirtschaftsgemeinschaft,

gestützt auf die Richtlinie 70/524/EWG des Rates vom
23. November 1970 über Zusatzstoffe in der Tierernäh­
rung ('), zuletzt geändert durch die Richtlinie
87/317/EWG (2), insbesondere auf Artikel 7,

in Erwägung nachstehender Gründe :

In der Richtlinie 70/524/EWG ist vorgesehen, daß deren
Anhänge ständig der Entwicklung der wissenschaftlichen
und technischen Erkenntnisse angepaßt werden . Eine
Neufassung der Anhänge wurde mit der Richtlinie
85/429/EWG der Kommission vorgenommen (3).

Es ist notwendig, die Liste der in Anhang I vorgesehenen
Fälle zu ergänzen, in denen Bentonit/Montmorillonit
ohne Interaktionsrisiko mit Antibiotika, Kokzidiostatika
und anderen Arzneimitteln gemischt werden können.

Calciumsulfat-Dihydrat als Fließhilfsstoff sowie verschie­
dene Zusatzstoffe der Gruppe der Emulgatoren,
entsprechen in jeglicher Hinsicht den Voraussetzungen
für die Zulassung von Zusatzstoffen ; es erscheint deshalb
geboten, ihre Verwendung in der gesamten Gemeinschaft
zuzulassen .

Da die Untersuchungen bei bestimmten auf einzelstaat­
licher Ebene zugelassenen, in Anhang II aufgeführten
Zusatzstoffen noch nicht abgeschlossen sind, ist es
notwendig, die Zulassungsdauer für die Stoffe um einen
bestimmten Zeitraum zu verlängern.

Da die Verwendung von verschiedenen Zusatzstoffen in
einigen Mitgliedstaaten erfolgreich erprobt wurde, ist es
angezeigt, die neuen Verwendungszwecke vorläufig bis
zur Zulassung auf Gemeinschaftsebene auf einzelstaat­
licher Ebene zuzulassen ;

Die in dieser Richtlinie vorgesehenen Maßnahmen
entsprechen der Stellungnahme des Ständigen Futter­
mittelausschusses —

HAT FOLGENDE RICHTLINIE ERLASSEN :

Artikel 1

Die Anhänge der Richtlinie 70/524/EWG werden
entsprechend dem Anhang zu dieser Richtlinie geändert.

Artikel 2

Die Mitgliedstaaten erlassen die erforderlichen Rechts­
und Verwaltungsvorschriften, um den Bestimmungen von
Artikel 1 bis spätestens 30 . November 1988 nachzu­
kommen. Sie unterrichten hiervon unverzüglich die
Kommission.

Artikel 3

Diese Richtlinie ist an alle Mitgliedstaaten gerichtet.

Brüssel, den 17. November 1987

Für die Kommission

Frans ANDRIESSEN

Vizepräsident

(') ABl. Nr. L 270 vom 14. 12 . 1970, S. 1 .
(2) ABl . Nr. L 160 vom 20. 6 . 1987, S. 34.
(3) ABl . Nr. L 245 vom 12. 9 . 1985, S. 1 .



1.
In
A
nh
an
g
I:

A
N
H
A
N
G

a)
Te
il
E
„E
m
ul
ga
to
re
n,
St
ab
ili
sa
to
re
n,
V
er
di
ck
un
gs
-
un
d
G
el
ie
rm
itt
el

w
er
de
n
fo
lg
en
de
Po
sit
io
ne
n
an
ge
fü
gt

:

M
in
de
st
­

ge
ha
lt

H
öc
hs
tg
eh
al
t

E
W
G
-N
r.

Z
us
at
zs
to
ff

Ch
em
isc
he
Be
ze
ic
hn
un
g,

Be
sc
hr
ei
bu
ng

T
ie
ra
rt
od
er

Ti
er
ka
te
go
rie

H
öc
hs
ta
lt
er

So
ns
tig
e
Be
sti
m
m
un
ge
n

m
g/
kg
de
s
A
lle
in
fu
tte
rm
itt
el
s

„E
43
2

Po
ly
ox
ye
th
yl
en
(2
0)
-S
or
bi
tan
-M
o ­

no
la
ur
at

Po
ly
ox
ye
th
yl
en
(2
0)
-S
or
bi
ta
n-
M
o ­

no
ol
ea
t

E
43
3

E
43
4

Po
ly
ox
ye
th
yl
en
(2
0)
-S
or
bi
tan
-M
o ­

no
pa
lm
ita
t

A
ll
e
T
ie
ra
rt
en
od
er

Ti
er
ka
te
go
rie
n

5
00
0
(e
in
ze
ln
od
er
zu
­

sa
m
m
en
m
it
de
n
an
de
­

re
n
Po
ly
so
rb
at
en
)

N
ur
in
M
il
ch
au
st
au
sc
hf
ut
te
r ­

m
it
te
ln
"

E
43
5

Po
ly
ox
ye
th
yl
en
(2
0)
-S
or
bi
tan
-M
o ­

n
o
st
e
a
ra
t

Po
ly
ox
ye
th
yl
en
(2
0)
-S
or
bi
tan
-T
ri ­

st
e
a
ra
t

E
43
6

26. 11 . 87 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 336/35

b)
Te
il
L
„B
in
de
m
itt
el
,
Fl
ieß
hi
lfs
sto
ffe

un
d
Ge
rin
nu
ng
sh
ilf
ss
to
ffe

:
aa
)
wi
rd
de
r
W
or
tla
ut
de
r
Po
sit
io
n
E
55
8
„B
en
to
ni
t/M
on
tm
or
ill
on
it"
du
rc
h
fo
lg
en
de
n
W
or
tla
ut
er
se
tz
t:

M
in
de
st
­

ge
ha
lt

H
öc
hs
t ­

ge
ha
lt

E
W
G
-N
r.

Z
us
at
zs
to
ff

Ch
em
isc
he
Be
ze
ic
hn
un
g,

Be
sc
hr
eib
un
g

T
ie
ra
rt
od
er

Ti
er
ka
te
go
rie

H
öc
hs
ta
lt
er

So
ns
tig
e
Be
sti
m
m
un
ge
n

m
g/
kg
de
s
Al
lei
n ­

fu
tt
er
m
it
te
ls

,E
55
8

B
en
to
ni
t/
M
on
tm
or
ill
on
it

20
00
0

A
ll
e
F
ut
te
rm
it
te
l.

A
lle
T
ie
ra
rt
en
od
er

Ti
er
ka
te
go
rie
n

M
isc
hu
ng
m
it
Zu
sa
tz
sto
ffe
n
de
r
G
ru
pp
en

„A
n ­

tib
io
tik
a"
,„
W
ac
hs
tu
m
sf
ör
de
re
r"
,„
K
ok
zi
di
os
ta
ti ­

ka
un
d
an
de
re
A
rz
ne
im
itt
el
"a
uß
er
Ty
lo
sin

,M
o ­

ne
ns
in
-N
at
riu
m
,
N
ar
as
in
,
Ip
ro
ni
da
zo
l,
La
sa
lo
­

ci
d-
N
at
riu
m
,A
vo
pa
rc
in
,F
la
vo
ph
os
ph
ol
ip
ol
,S
a ­

lin
om
yc
in
-N
at
riu
m
,
Ro
ni
da
zo
l
un
d
V
irg
in
ia
­

m
yc
in
ist
un
zu
lä
ss
ig
.

A
ng
ab
e
au
f
de
m
Et
ik
et
t:
sp
ez
ifi
sc
he
Be
ze
ich
­

nu
ng

de
s
Zu
sa
tzs
to
ffe
s"



bb
)w
ird

di
e
fo
lg
en
de
Po
sit
io
n
an
ge
fü
gt

:

E
W
G
-N
r.

Z
us
at
zs
to
ff

Ch
em
isc
he
Be
ze
ic
hn
un
g,

Be
sc
hr
ei
bu
ng

T
ie
ra
rt
od
er

Ti
er
ka
te
go
rie

H
öc
hs
ta
lt
er

M
in
de
st
­

ge
ha
lt

H
öc
hs
t ­

ge
ha
lt

So
ns
tig
e
Be
sti
m
m
un
ge
n

m
g/
kg
de
s
Al
lei
n ­

fu
tt
er
m
it
te
ls

„E
51
6

Ca
lci
um
-S
ul
fa
t-D
ih
yd
ra
t

C
aS
04
.2
H
20

A
ll
e
T
ie
ra
rt
en
od
er

Ti
er
ka
te
go
rie
n

—
—

30
00
0

A
lle
F
ut
te
rm
it
te
l"

2.
In
A
nh
an
g
II
:

a)
Te
il
A

»A
nt
ib
io
tik
a"

aa
)w
ird

da
s
Da
tu
m

„3
0.
11
.1
98
7"
in
de
r
Sp
alt
e
„G
elt
un
gs
da
ue
r
de
r
Er
m
äc
ht
ig
un
g"
jed
es
m
al
du
rc
h
da
s
Da
tu
m

„3
0.
11
.1
98
8"
be
i
fo
lg
en
de
n
Po
sit
io
ne
n
er
se
tzt

:
N
r.
21

„V
irg
in
iam
yc
in
";

N
r.
26

„F
lav
op
ho
sp
ho
lip
ol
."

bb
)
we
rd
en
di
e
fo
lg
en
de
n
Po
sit
io
ne
n
an
ge
fü
gt

:

Nr. L 336/36 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 26. 11 . 87

N
r.

Z
us
at
zs
to
ff

Ch
em
isc
he
Be
ze
ich
nu
ng
,

Be
sc
hr
eib
un
g

T
ie
ra
rt
od
er

Ti
er
ka
te
go
rie

H
öc
hs
ta
lt
er

M
in
de
st
­

ge
ha
lt

H
öc
hs
t ­

ge
ha
lt

So
ns
tig
e

Be
sti
m
m
un
ge
n

G
el
tu
ng
sd
au
er

de
r
Er
m
äc
ht
ig
un
g

m
g/
kg
de
sA
lle
in
­

fu
tt
er
m
it
te
ls

„2
7 28

Sa
lin
om
yc
in
-N
at
riu
m

Av
ila
m
yc
in

C4
2H

<,O
i1N
a
(M
on
oc
ar
bo
xy
lsä
ur
e ­

Po
ly
et
he
r-N
at
riu
m
sa
lz

ge
bi
ld
et

du
rc
h
St
rep
tom

yc
es
al
bu
s)

C
J7
-«2
H|
2-»
od

1-2
O3
1-3

2
(M
isc
hu
ng
en
vo
n
Ol
ig
o-
Sa
cc
ha
ri ­

de
n
de
r
G
ru
pp
e
de
r
O
rth
os
om
y ­

cin
e
ge
bi
ld
et
du
rc
h
St
re
pt
om
yc
es

vi
rid
oc
hr
om
og
en
ei)

Fe
rk
el

S
ch
w
ei
ne

F
er
ke
l

S
ch
w
ei
ne

4
M
on
at
e

6
M
on
at
e

4
M
on
at
e

6
M
on
at
e

30 15 20 10

60 30 40 20

JA
ng
ab
e
in
de
rG
eb
rau
ch
s ­

\
an
we
isu
ng

:„
G
ef
äh
rli
ch
fü
r

V
Eq
ui
de
n"

30
.1
1
.1
98
8

30
.1
1
.1
98
8

30
.1
1
.1
98
8

30
.1
1
.1
98
8"

b)
Te
il
D

„K
ok
zid
io
sta
tik
a
un
d
an
de
re
Ar
zn
eim
itt
el"

:
aa
)
wi
rd
de
r
W
or
tla
ut
de
r
Po
sit
io
n
16
wi
e
fo
lg
t
er
gä
nz
t:

N
r.

Z
us
at
zs
to
ff

Ch
em
isc
he
Be
ze
ich
nu
ng
,

Be
sc
hr
eib
un
g

T
ie
ra
rt
od
er

Ti
er
ka
te
go
rie

H
öc
hs
ta
lte
r

M
in
de
st
­

ge
ha
lt

H
öc
hs
t ­

ge
ha
lt

So
ns
tig
e

Be
sti
m
m
un
ge
n

G
el
tu
ng
sd
au
er

de
r
Er
m
äc
ht
ig
un
g

m
g/
kg
de
sA
lle
in
­

fu
tt
er
m
it
te
ls

„K
an
in
ch
en

—
22
0

22
0

V
er
ab
re
ic
hu
ng
m
in
de
ste
ns

5
Ta
ge

vo
r
de
r
Sc
hl
ac
ht
un
g

un
zu
lä
ss
ig

30
.1
1.
19
88
"



bb
)
wi
rd
fo
lg
en
de
Po
sit
io
n
an
ge
fü
gt

:

N
r.

Z
us
at
zs
to
ff

Ch
em
isc
he
Be
ze
ic
hn
un
g,

Be
sc
hr
ei
bu
ng

T
ie
ra
rt
od
er

Ti
er
ka
te
go
rie

H
ö
ch
st
al
te
r

M
in
de
st
­

ge
ha
lt

H
öc
hs
t ­

ge
ha
lt

So
ns
tig
e

B
es
tim
m
un
ge
n

G
el
tu
ng
sd
au
er

de
r
Er
m
äc
ht
ig
un
g

m
g/
kg
de
sA
lle
in
­

fu
tt
er
m
it
te
ls

„2
0

L
as
al
oc
id
-N
at
ri
um

Cj
iH
jjO
gN
a
(M
on
oc
ar
bo
xy
lsä
ur
e ­

Po
ly
et
he
r-N
at
riu
ni
sa
lz

ge
bi
ld
et

du
rc
h
St
re
pt
om
yc
es
la
sa
lie
ns
is)

T
ru
th
üh
ne
r

12
W
oc
he
n

90
12
5

V
er
ab
re
ic
hu
ng
m
in
de
ste
ns

5
Ta
ge

vo
r
de
r
Sc
hl
ac
ht
un
g

un
zu
lä
ss
ig

30
.1
1
.1
98
8
"

c)
In
Te
il
E
„E
m
ul
ga
to
ren

,V
erd
ick
un
gs
-
un
d
Ge
lie
rm
itt
el"

wi
rd
de
r
W
or
tla
ut
de
r
Po
sit
io
n
29

„P
ol
yo
xy
eth
yl
en
(2
0)
-S
or
bi
tan
-T
rio
lea
t
du
rc
h
fo
lg
en
de
n
W
or
tla
ut
er
se
tzt

:

26. 11 . 87 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 336/37

N
r.

Z
us
at
zs
to
ff

C
he
m
is
ch
e

Be
ze
ic
hn
un
g,

Be
sc
hr
eib
un
g

T
ie
ra
rt
od
er

Ti
er
ka
te
go
rie

H
öc
hs
ta
lt
er

M
in
de
st
­

ge
ha
lt

H
öc
hs
t ­

ge
ha
lt

So
ns
tig
e

Be
sti
m
m
un
ge
n

G
el
tu
ng
sd
au
er

de
r
Er
m
äc
ht
ig
un
g

m
g/
kg
de
s
A
lle
in
fu
tte
rm
itt
el
s

29
Po
ly
ox
ye
th
yl
en
(2
0)
-

S
or
bi
ta
n-
T
ri
ol
ea
t

A
lle
T
ie
ra
rt
en
od
er

Ka
teg
or
ien

—
—

5
00
0
(e
in
ze
ln
od
er

zu
sa
m
m
en
m
it
de
n

an
de
re
n
Po
ly
so
rb
a ­

te
n)

A
ll
e
F
ut
te
rm
it
te
l

30
.1
1.
19
88
"

d)
Te
il
F

»F
är
be
nd
e
St
of
fe
ei
ns
ch
lie
ßl
ic
h
Pi
gm
en
te
":

aa
)
wi
rd
de
r
W
or
tla
ut
de
r
Po
sit
io
n
2
„C
an
th
ax
an
th
in
"
du
rc
h
fo
lg
en
de
n
W
or
tla
ut
er
se
tzt

:

N
r.

Z
us
at
zs
to
ff

C
he
m
is
ch
e

Be
ze
ich
nu
ng
,

Be
sc
hr
eib
un
g

T
ie
ra
rt
od
er

Ti
er
ka
te
go
rie

H
öc
hs
ta
lt
er

M
in
de
st
­

ge
ha
lt

H
öc
hs
t ­

ge
ha
lt

So
ns
tig
e

Be
sti
m
m
un
ge
n

G
el
tu
ng
sd
au
er

de
r
Er
m
äc
ht
ig
un
g

m
g/
kg
de
s
A
lle
in
fu
tte
rm
itt
el
s

„2
C
an
th
ax
an
th
in

C
.H
,2
O
2

La
ch
se
,F
or
el
le
n

—
—

10
0

(e
in
ze
ln

od
er

zu
sa
m
m
en

m
it

A
sta
xa
nt
hi
n)

^V
era
br
eic
hu
ng
nu
ra
b
de
m

A
lt
er
vo
n
6
M
on
at
en
zu
lä
s ­

sig

15
.5

.1
98
8"

bb
)w
ird

di
e
fo
lg
en
de
Po
sit
io
n
an
ge
fü
gt

:

N
r.

Z
us
at
zs
to
ff

C
he
m
is
ch
e

Be
ze
ich
nu
ng
,

Be
sc
hr
eib
un
g

T
ie
ra
rt
od
er

Ti
er
ka
teg
or
ie

H
öc
hs
ta
lt
er

»

M
in
de
st
­

ge
ha
lt

H
öc
hs
t ­

ge
ha
lt

So
ns
tig
e

Be
sti
m
m
un
ge
n

G
el
tu
ng
sd
au
er

de
r
Er
m
äc
ht
ig
un
g

m
g/
kg
de
s
A
lle
in
fu
tte
rm
itt
el
s

*5
A
st
ax
an
th
in

C
«H

J 20
4

La
ch
se
,F
or
el
le
n

—
—

10
0

(e
in
ze
ln

od
er

zu
sa
m
m
en

m
it

C
an
th
ax
an
th
in
)

V
er
ab
re
ic
hu
ng
nu
r
ab
de
m

A
lt
er
vo
n
6
M
on
at
en
zu
lä
s ­

sig

30
.1
1
.1
98
8"



e)
Te
il
G

„K
on
se
rv
ier
en
de

St
of
fe

wi
rd
fo
lg
en
de
Po
sit
io
n
an
ge
fü
gt

:

N
r.

Z
us
at
zs
to
ff

C
he
m
is
ch
e

Be
ze
ic
hn
un
g,

Be
sc
hr
ei
bu
ng

T
ie
ra
rt
od
er

Ti
er
ka
te
go
rie

H
öc
hs
ta
lt
er

M
in
de
st
­

ge
ha
lt

H
öc
hs
t ­

ge
ha
lt

So
ns
tig
e

Be
sti
m
m
un
ge
n

G
el
tu
ng
sd
au
er

de
r
Er
m
äc
ht
ig
un
g

m
g/
kg
de
sA
lle
in
­

fu
tt
er
m
it
te
ls

»2
0

M
et
hy
lp
ro
pi
on
sä
ur
e

C
4H

8O
2

A
lle
T
ie
ra
rt
en
od
er
T
ie
rk
at
e ­

go
rie
n
au
sg
en
om
m
en

Le
ge
­

he
nn
en

—
1
00
0

4
00
0

—
3
0
.1
1
.1
9
8
8
"

f)
Te
il
J
»W
ac
hs
tu
m
sfö
rd
er
er
"
wi
rd
da
s
Da
tu
m

»3
0.

11.
19
87
"
in
de
r
Sp
alt
e
»G
elt
un
gs
da
ue
r
de
r
Er
m
äc
ht
ig
un
g"
un
ter

de
r
Nu
m
m
er

1
»N
itr
ov
in
"
du
rc
h
da
s
Da
tu
m

„3
0.

6.
19
88

er
se
tzt

.
g)
Te
il
L
»B
ind
em
itt
el,
Fl
ieß
hil
fss
tof
fe
un
d
Ge
rin
nu
ng
sh
ilf
sst
of
fe"
wi
rd
da
sD
atu
m

»3
0.
11

.1
98
7"
in
de
rS
pa
lte

»G
elt
un
gs
da
ue
rd
er
Er
m
äc
ht
ig
un
g"
un
ter
de
rN
um
m
er
5„
Pe
rli
t"
du
rc
h
da
sD
atu
m

„3
0.
11

.1
98
8"
er
se
tz
t.

h)
Te
il
M

„S
äu
rer
eg
ula
tor
en
"
wi
rd
da
s
Da
tum

„3
0.

11.
19
87
"
in
de
r
Sp
alt
e
„G
elt
un
gs
da
ue
r
de
r
Er
m
äc
ht
ig
un
g"
fü
r
all
e
Zu
sa
tzs
tof
fe
die
se
s
Te
ils
du
rc
h
da
s
Da
tu
m

„3
0.

11.
19
88
"
ers
etz
t.

Nr. L 336/38 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 26. 11 . 87


